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Bir Red di ye nin Ana to mi si: İbn 
Hazm’a Nis pet Edi len 
er-Redd ‘ale’l-Kin dî el-Fey le sûf 
Ad lı Ri sa le nin Tah li li(*)

20

Zâ hi rî Bir Dü şü nü rün Fel se fî İl gi le ri

İ bn Hazm, En dü lüs me de ni ye ti nin bu ze ki ço cu ğu, İs lâm 
coğ raf ya sı nın do ğu sun dan ba tı sı na in ti kal eden fel se fî bi-
ri ki me yo ğun bi çim de il gi duy muş, bu il gi yi ha tı rı sa yı lır 

öl çü de fel se fî de ne yi me dö nüş tü rüp eser le ri ne yan sıt mış bir 
Zâ hi rî bil gin ve dü şü nür dür. Bu dü şü nü rün fik rî se rü ve ni ni İs-
lâm’da fel se fî dü şün ce nin ta ri hiy le meş gul bir araş tır ma cı için 
il ginç kı lan yön, onun fel se fe ye ba kı şı dır. İbn Hazm esas iti-
ba riy le bir din bil gi ni dir ve için de yer al dı ğı il mî mu hit onun 
meş gul ol du ğu fel se fî bi ri ki mi “öte ki” ola rak ni te le me yi ade ta 
ge le nek ha li ne ge tir miş tir. Üs te lik ye tiş ti ği dö nem fel se fî bi ri-
ki min En dü lüs şart la rın da ye ni den üre til di ği ve ye ni ufuk ara-
yış la rı için ve rim li kı lın dı ğı bir fik rî di na miz me he nüz sa hip 
gö rün me mek te dir. İbn Hazm’ın (ö.456/1064) En dü lüs fel se fe-

(*) Bu ma ka le da ha ön ce Sa kar ya Üni ver si te si İla hi yat Fa kül te si Der gi si’nde (sy. 3, 
Ada pa za rı 2001, s. 23-40) ya yın lan mış tır.
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si nin bü yük fi lo zo fu İbn Bâc ce’den (ö.533/1139) de ön ce ya şa-
dı ğı göz önü ne alı na cak olur sa olur sa –İbn Me ser re (ö.319/931) 
ha riç- he nüz öz gün fi lo zof a rın ye tiş me di ği bir ik lim de fel se fe-
yi cid dî an lam da özüm le me ye ça lış ma sı kay da de ğer bir ba şa-
rı sa yıl ma lı dır. Onun bu il gi le ri se le fî ve li te ra list Zâ hi rî fı kıh 
eko lü ne men su bi ye ti ve hatt a bu eko lün ye ni den in şâ sı na yö-
ne lik öz gün fa ali ye ti göz önü ne alın dı ğın da da ha da an lam lı 
ha le gel mek te dir. Ni te kim aşa ğı da da de ği ni le ce ği üze re İbn 
Hazm’ın, sa vun du ğu din ilim le ri me to do lo ji siy le tu tar sız lı ğa 
düş tü ğü his si ne hiç bir şe kil de ka pıl ma dan ve biz zat din ilim-
le ri me to do lo ji si nin aşıl ma sı ge re ken prob lem le ri için çı kış yo-
lu teş kil ett i ği inan cıy la Aris to man tı ğı nı bir im kân ola rak gör-
dü ğü bi lin mek te dir. 

Söz ko nu su tu tum onun di nî inanç lar ve fel se fî dü şün ce-
ler ta ri hi ni eleş ti rel bir tarz da ele al dı ğı el-Fasl fi’l-mi lel ve’l-eh vâ 
ve’n-ni hal ad lı ese rin den baş la ya rak, ah lâ ka da ir yaz dı ğı ün lü 
ki ta bın dan,1 sev gi ve aşk kav ra mı nı mer ke ze alan ede bî ese-
ri Tav ku’l-ha mâ me fi’l-ül fe ve’l-ül lâf’a2 ka dar çe şit li eser le rin de 

1 İbn Hazm’ın el-Ah lâk ve’s-si yer fî mü dâ vâ ti’n-nü fûs ad lı bu ki ta bı bü tün dî nî re-
to ri ği ne rağ men İs lâm dün ya sın da ah lâk fel se fe si nin bir ak lî ilim ola rak ele 
alın dı ğı li te ra tür le pa ra lel lik ler ar zet mek te dir. Şu te ma lar ör nek ola rak ve ri le-
bi lir: Ser vet kar şı sın da ta kı nı lan ne be vî, za hi dâ ne ve fel se fî tu tum la rı ay nı ah-
lâ kî çiz gi de gör mek, üzün tü ler den kur tu luş, ah lâ kî ka li te siy le in sa nın me le ğe 
ve hay va na ben ze me si, şeh vâ nî ve ga da bî tut ku la rın gem le nip ru hun den ge ye 
ka vuş tu rul ma sın da nâ tık nefs ya ni ak lın ro lü, “Ha san-ı Bas rî, Ati na lı Ef la tun, 
Fâ ri sî Bo zorg mihr gi bi” ya şa ya rak en te lek tü el ha yat ta de rin leş me nin er dem li 
bir ha ya tın ka za nıl ma sı na kat kı sı, şe ca at, if fet, ada let er dem le ri nin sı nır la rı, 
es ki ve çağ daş er dem li fi lo zof la rın (el-hü ke mâ) or ta ya koy du ğu ah lâk li te ra-
tü rü ne atıf, ah lâ kî has ta lık ve te da vi si kav ra mı...vdğr. Bk. İbn Hazm, el-Ah lâk 
ve’s-si yer fî mü dâ vâ ti’n-nü fûs, 2.bs., Bey rut 1405/1985, s. 14-15, 18-19, 23, 25, 32-
33, 57, 65; Mus ta fa Çağ rı cı ese rin “di nî hü vi ye ti”ni vur gu la mak ta ve onu ge-
le nek çi ah lâk li te ra tü rü için de zik ret mek te dir. Bk. Çağ rı cı, Ana hat la rıy la İs lâm 
Ah lâ kı, İs tan bul 1991, s.68-69; İbn Hazm’ın ge nel ah lâk fel se fe si Sah bân Ha lî-
fât da nış man lı ğın da ha zır la nan bir mas ter te zin de bel li öl çü de ele alın mış ve 
İbn Hazm’ın ah lâ ka da ir fi kir le ri nin Ef la tun ve Aris to’dan al dı ğı et ki ler or ta-
ya kon muş tur. Hâ mid A. M. De bâ bi se, Fel se fe tü İbn Hazm el-hul kiy ye, (Ür dün 
Üni ver si te si, Ede bi yat Fa kül te si, Fel se fe Bö lü mü), Ya yın lan ma mış Yük sek Li-
sans Te zi, Am man 1987, s. 158-166.

2 Oto bi yog ra fik ni te lik li bu ede bî eser de sev gi ve ru hun koz mo lo jik ni te li ği 
ele alı nır ken ba zı fel se fî fi kir ve anek dot la ra atıf lar ya pıl mış, bir man zu me-
de sev gi li övü lür ken onun hak kın da “gök sel ci sim (el-cir mü’l-‘ul vî), yü ce ve 
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ken di ni az ya da çok his sett ir mek te dir. Özel lik le ilim ler tas ni-
fi üze ri ne yaz dı ğı Ri sâ le tü Me râ ti bi’l-‘ulûm ad lı ese rin de fel se-
fî ilim le rin ge nel İs lâm ilim ler şe ma sı için de ki ye ri ve de ğe ri-
ni tar tı şan İbn Hazm, doğ ru dan doğ ru ya fel se fî yön te min il mî 
de ğe ri ni or ta ya koy mak üze re yaz dı ğı et-Tak rîb li had di’l-man-
tık ad lı ese rin de de ken di si ni il gi len di ren me to do lo jik me se le yi 
müs ta kil ola rak ele al mış tır. Bu eser ler de fel se fe ve fi lo zof a ra 
ya pı lan gön der me ler yer yer eleş ti ri ve ih ti ra zî ka yıt lar içer se 
de ge ne li iti ba riy le olum lu dur ve öy le an la şı lı yor ki özel lik le 
din ilim le ri mer kez li bir fik rî fa ali yet için de olan la rın zih ni-
yet dün ya sın da her şe ye rağ men olum lu iz le nim ler uyan dır-
ma ya yö ne lik tir.

“Fel se fe ye men sup olup da ken di gö rüş le rin ce şe ri at le ri in-
kâr eden” kim se le rin tu tu mu nu eleş tir me ye yö ne lik ola rak ka-
le me al dı ğı şu ifa de ler İbn Hazm’ın fel se fe ye ba kı şı nı yan sı tır 
ni te lik te dir: “Ger çe ği iti ba riy le fel se fe, ta şı dı ğı an lam, or ta ya 
koy du ğu ve rim ve bi ri kim, öğ re ni min de gö ze ti len he def ve 
ama cıy la, ki şi le rin ahi rett e kur tu luş la rı nı sağ la ya cak er dem li 
ya şa ma bi çi mi ni bu dün ya day ken ha ya ta ge çir mek, yö nett ik-
le ri ne uy gun dü şen bir si ya set iz len me si su re tiy le on la rın ıs-
lah-ı nefs et me le ri ni sağ la mak tan baş ka bir şey de ğil dir. Bu, 
şe ri at la gö ze ti len ama cın tı pa tıp ay nı sı dır. Söz ko nu su ama-
cın gö ze til me sin de fel se fe bil gin le ri ile din bil gin le ri ara sın da 
hiç bir ay kı rı lık yok tur.” İbn Hazm’ın mu ha ta bı fel se fe adı-
na di ni in kâr eden bir ta kım araş tır ma cı lar dır ve on la ra din 
ile fel se fe nin na sıl bir amaç bir li ği için de bu lun du ğu nu or ta-
ya koy ma ya ça lış mak ta dır. Bu na gö re ma dem ki “Fel se fe, fi-
lo zof a rın itt i fak ett i ği gi bi, er dem siz lik kar şı sın da er dem le-
ri or ta ya ko yup açık la yan, bur hân la ra da ya lı ola rak doğ ru yu 
yan lış tan tef rik eden” bir et kin lik tir ve ma dem ki “top lu mun 
esen li ği”ni (sa lâ hu’l-‘âlem) sağ la mak ve in sa nın il mî ge li şi mi ni 

ger çek akıl (el-‘ak lü’r-re fî‘ el-ha kî kî) gi bi Ye ni-Pla ton cu te rim ler ku la nıl mış-
tır. Bk. İbn Hazm, Tav ku’l-ha mâ me fi’l-ül fe ve’l-ül lâf, nşr. Ha san Kâ mil es-Sî ra-
fî, Ka hi re 1383/1963, s. 6, 9-10 krş. Gü ver cin Ger dan lı ğı, Sev gi ye ve Se ven le re Da-
ir, trc. Mah mut Ka nık, İs tan bul 1985, s.72, 76-78.
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ga ran ti al tı na al mak için bir ta kım ah lâ kî ve ya sal dü zen le me-
le re (eş-şe râ i‘) gi dil me si ge rek ti ği biz zat fi lo zof ar ta ra fın dan 
sa vu nul mak ta dır, o hal de ay nı ama cı gü den ve bu amaç doğ-
rul tu sun da en uy gun dü zen le me le rin Al lah ta ra fın dan ya pı-
la ca ğı nı sa vu nan lar en azın dan ay nı amaç et ra fın da bir leş miş 
ol mak ta dır. 3 İbn Hazm ka nıt lan mış bil gi nin im kâ nı na yü rek-
ten inan mış bir bil gin ola rak fel se fe nin me to do lo jik tez le ri ni 
çok cid dî ye al mış, özel lik le Aris to cu man tık yak la şı mı nı bil-
gi nin de ğe ri prob le mi nin çö zü mü için yü rek ten be nim se miş-
tir. Onun üze rin de çok dur du ğu me to do lo jik me se le, Aris to cu 
ka nıt la ma yön te mi ni ve hatt a gi de rek Aris to cu koz mo lo ji nin, 
ev ren de boş lu ğun red di, Atom cu lu ğun in kâ rı, ev re nin kü re 
şek lin de ol du ğu nun ka bu lü, za ma nı ha re ke tin öl çü sü di ye ta-
nım la nı şı... gi bi ba zı un sur la rı nı özüm le me si ne yol aç mış4 ve 
ak lî bil gi ler ala nın da ki araş tır ma la rı onun ge nel fel se fe li te ra-
tü rü ne sem pa tiy le yak laş ma sı nı, ama da ha özel plan da Aris-
to man tı ğı na bağ lan ma sı nı sağ la mış tır.

Di nî inanç ve bun la ra iliş kin me ta fi zik öner me le rin doğ ru-
luk la rı nın ka nıt la na ma ya ca ğı nı, da ha doğ ru su kar şıt tez le re 
ait ka nıt la rın bir bi ri ni alt ede me ye ce ği ni (te kâ fü’ü’l-edil le) ile-
ri sü ren ag nos tik yak la şı ma kar şı ver di ği fik rî mü ca de le, İbn 
Hazm’ın bil gi nin im kâ nı ve de ğe riy le il gi li epis te mo lo jik me-
se le yi çok cid dî ye al dı ğı nı gös ter mek te dir. Ni te kim bu tür bir 
Ag nos ti sizm ta raf ta rı nın şu ar gü ma nı nı ak tar mak ta dır: “Fel-
se fe il min de araş tır ma lar ya pan, bu alan da de rin le şen, ken-
di le ri nin ger çek le ri kav ra dı ğı nı, bu ni te lik le rin on la rı avâm-ı 
nas tan ayı rıp seç kin kıl dı ğı nı ile ri sü ren, ke sin ka nıt la ra (be-
râ hîn) da ya lı doğ ru bil gi ler le do na nıp yük sek se vi ye le re ulaş-
tık la rı nı, bu bil gi le ri ce de lî ve ik nâî ol mak tan çı kar dı ğı nı id di a 
eden bir yı ğın in san gör mek te yiz”. Ay rı ca bu göz lem sa hip-
le ri ke lâm il min de uz man laş mış olup ka nıt la ra da ya lı ola rak 

3 İbn Hazm, el-Fasl, Bey rut 1408/1984, I, 94-95).
4 İbn Hazm, el-Fasl, V, 70-71; İbn Hazm’ın ke lâm Atom cu lu ğu na yö nelt ti ği eleş-

ti ri ler için bk. Sa lim Ye fût, İbn Hazm ve’l-fik ri’l-fel se fî fi’l-Mag rib ve’l-En de lüs, 
ed-Dâ rü’l-bey zâ, Mag rib 1986, s.330-335.
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hak kı ba tıl dan ayır dı ğı nı söy le yen in san lar dan da söz et mek-
te dir. Ay nı göz le me gö re is ter fel se fe ci ler is ter ke lâm cı lar ol-
sun, yan lış lık lar dan kur tul duk la rı nı söy le yen her iki ke si min 
de avâm-ı nas gi bi, sı ra dan ca hil aha li gi bi, hatt a on lar dan çok 
da ha şid det li bir bi çim de fik rî ça tış ma or ta mı na düş müş ler dir.5 
Do la yı sıy la bu ge rek çe ler le inanç ve bil gi ye yö ne lik bir teh dit 
bi çi min de or ta ya çı kan meş’um id di a şu ra ya var mak ta dır: En-
te lek tü el ke sim le rin ka nıt lan mış bil gi kav ra mıy la çe li şen tu-
tum la rı or ta da ol du ğu na, yük sek se vi ye de uz man lık sa hi bi 
olan ke sim ler ken di iç le rin de bi le uz la şa ma dı ğı na gö re, her-
kes ve tüm za man lar için ay nı şe kil de bağ la yı cı olan ke sin bil-
gi di ye bir şey yok tur ve ke sin bil gi ye ula şı la bi le ce ği ni sa vun-
mak ham ha yal den iba rett ir. İbn Hazm ise “te kâ fü’ü’l-edil le” 
(ka nıt la rın ye niş mez li ği) te zi ni, ta raf a rın bir bi ri ni alt edip et-
me me si bağ la mın da de ğer len di ren le re kar şı, me se le nin han-
gi ta ra fın di ğe ri ne ga le be çal dı ğı de ğil, “nes ne le rin ma hi ye ti ne 
iliş kin bil gi”yi (ma‘ri fe tü’l-umûr ‘alâ mâ hi ye ‘aleyh) araş tır-
mak ol du ğu nu, bu yö ne li şe sa hip “tah kik eh li”nin ger çek ka-
nıt la ma yön te min den ha re ket eden bir yan lış la rı ayık la ma sü-
re cin de pe kâ lâ doğ ru yu bu la bi le ce ği ni ile ri sür mek te dir. İbn 
Hazm Aris to man tı ğı nın sağ la dı ğı ak lî ka nıt la ma yön te mi nin 
iş ler li ğin den öy le si ne emin dir ki “bur hân” de ni len ve esa sen 
bil gi nin kri te ri sa yı lan ger çek ka nıt la ma yön te mi nin, en te lek-
tü el ta ri hin bi rik tir di ği fik rî ça tış ma ve çe liş ki nok ta la rı nı doğ-
ru bil gi le hi ne or ta dan kal dı ra ca ğı nı ve bur hâ na da ya lı bil gi nin 
bir kez or ta ya kon ma sı du ru mun da böy le ol ma yan id di ala rın 
ge çer siz ola ca ğı nı ce sa ret le sa vun mak ta dır. Bil gi ni miz ay rı-
ca bu gö rüş le ri nin ken di fik rî pro je sin de ne ye te ka bül ett i ği ni 
te ba rüz ett ir mek üze re “bur hâ nın ma hi ye ti ne iliş kin” ola rak 
yaz dı ğı et-Tak rîb ad lı ese ri ne ve “bur hân ile bur hân ol ma ya nı 
bir bi rin den ayır dı ğı” el-İh kâm fî usû li’l-ah kâm ad lı ese ri ne gön-
der me de bu lun mak ta dır.6 

5 İbn Hazm, el-Fasl, V,121-122.
6 İbn Hazm, el-Fasl, V,127).
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Fel se fî ilim ler le meş gu li yet, İbn Hazm’ın baş ka la rıy la pay-
laş ma yı uy gun gör me di ği, sa de ce ken di fi kir dün ya sı ba kı mın-
dan an lam lı bul du ğu bir et kin lik de ğil dir. O bu di sip lin ler le 
eği tim-öğ re tim gö ren her ke sin meş gul ol ma sı nı is te mek te dir. 
As lın da dü şü nü rün bir müf re dat prog ra mı me sa be sin de olan 
Ri sâ le tü Me râ ti bi’l-‘ulûm ad lı ese rin de,7 öğ re nim gö ren le rin ço-
cuk luk tan iti ba ren çe şit li se vi ye ler de tah sil ede cek le ri ilim ler sı-
ra lan mak ta dır ve açık ça sı İbn Hazm ta le be nin be lir li aşa ma lar-
da fel se fî ilim le ri tah sil et me si ni zo run lu gör mek te dir. Eser de 
fel se fî ilim ler sis te ma tik bir yak la şım için de din ilim le riy le bir-
lik te ele alın mak ta ve de ğer len di ril mek te dir. Din ilim le ri nin İbn 
Hazm için ta şı dı ğı de ğer ta nım ge re ği or ta day ken, onun fel se fî 
ilim le re ay rı ca ver di ği de ğe ri tes pit el bett e açık la yı cı ola cak tır.

İbn Hazm’a gö re dil ilim le rin de bel li bir se vi ye ye ge len ki şi 
arit me ti ğe (ve geo met ri ye) baş la ma lı, Ök li des’in ese ri ni (İs lâm 
dün ya sın da Usû lu’l-hen de se adıy la bi li nen ün lü Ele man lar ki ta-
bı) oku yup bu ko nu lar da de rin leş me li dir. Zi ra “‘il mü’l-‘aded” 
de ğe ri yük sek bir ilim dir. Bu ilim sa ye sin de yer yü züy le ve gök-
ci sim le riy le il gi li öl çüm ve he sap la ma lar “bur hân lar”a da ya lı 
ola rak kav ra nır. Hatt â ki şi ma te ma tik sa ye sin de “Âle min cis-
men son lu olu şu nun ger çe ği ne ve Bâ rî’nin âlem de ki sa na tı nın 
eser le ri ne” va kıf olur. El-Ma ces tî’yi (Bat lam yus’a ait olup La-
tin le rin Arap ça’dan boz ma ola rak Al ma gest di ye an dı ğı ün lü 
Me ga le Synta xis Mat he ma ti ke) mü ta la a et mek le ay-gü neş tu tul-

7 Bu müf re dat prog ra mı na gö re öğ ren ci ilk aşa ma da hat ve kı ra at, ikin ci aşa ma-
da na hiv, lü gat ve şi ir, üçün cü aşa ma da ma te ma tik(as tro no mi dâ hil), dör dün-
cü aşa ma da man tık ve fi zik ilim le ri, be şin ci aşa ma da ta rih, al tın cı aşa ma da 
me ta fi zik me se le ler, ye din ci ve son aşa ma da ise şe ri at ilim le ri tah sil ede cek tir. 
Bu prog ram da İbn Hazm’ın ula şıl ma sı nı ön gör dü ğü se vi ye ye ait ko nu lar ve 
oku tul ma sı ge re ken ki tap lar da ve ril mek te dir. Ese rin nâ şi ri olan İh san Ab bas 
ken di ni ilk ih ti ma le ya kın his set mek le be ra ber, me tin de bi rin ci aşa ma dan son-
ra ge len aşa ma la rın ted ri cen mi yok sa eş za man lı mı oku tu la ca ğı ko nu sun da 
be lir siz lik ol du ğu ka nı sın da dır. Ab bas’a gö re İbn Hazm’ın bu prog ra mı ha-
zır lar ken bel ki de ken di eği tim ha ya tın da ki tec rü be le ri esas al mış tır. Ay rı ca 
ken di si prog ram da man tık ve fi zik ilim le re önem li bir yer ay rıl mış ol ma sı nı 
En dü lüs’ün fi kir ha ya tı ba kı mın dan ön cü bir yak la şım, “an tik ilim le rin” eği-
tim sis te mi için zo run lu gö rül me si ni En dü lüs’te ki yay gın ilim an la yı şı ba kı-
mın dan bir cü ret ola rak de ğer len dir mek te dir. İh sân Ab bâs, Re sâi lü İbn Hazm 
el-En de lû sî (IV) neş ri için gi riş, Bey rut 1983, s.26-29.
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ma la rı nı, kent le rin ko or di nat la rı nı, va kit ta yin le ri ni, gün-tün 
uza ma la rı nı, gel git olay la rı nı, gü neş ve ayın ko nak la rı nı öğ-
re ne cek tir. Bu gru ba ay rı ca ar tez yen aç ma tek ni ği, kal dı raç lar 
ko nu su, in şa at mü hen dis li ği ve di ğer bir ta kım tek nik alet le-
rin kul la nı mı ile il gi li ol mak üze re ge le nek sel ilim ler tak si min-
de “il mü’l-hi yel” ola rak ad lan dı rı lan di sip lin ler de dâ hil dir. 
As tro lo jiy le uğ raş mak yön te mi bur hâ nî ol ma dı ğı için an lam-
sız dır. Man tık di sip lin le ri ise bur hân ifa de eden çı ka rım lar ile 
böy le ol ma yan la rı bir bi rin den ayır ma ya, bil gi le ri mi zin ke sin-
li ği ni kuş ku ya yer ver me ye cek öl çü de test et me ye im kân ve-
rir. İbn Hazm’ın man tık ta ki “bur hân” di sip li ni ni yal nız ca fel-
se fî ilim ler için de ğil, din ilim le ri için de me to do lo jik bir te mel 
ola rak gör dü ğü bi lin mek te dir. O’nun din ilim le rin de “kı yas”a 
kar şı çı kı şı man tı kî kı yas (syllo gism) ile de ğil, fık hî kı yas (ana-
lo ji) ile il gi li dir.8

Man tık tan son ra İbn Hazm fi zik ilim le re geç mek te ve bun-
lar ara sın da dü zen siz bir şe kil de me te oro lo ji, dört un sur ve ter-
kip le ri, zo olo ji, bo ta nik, mi ne ra lo ji yi say mak ta, ila ve ten ilâ hî 
sa na tın yük sek li ği ni kav ra ma yo lun da ufuk açı cı bir ilim ola-
rak gör dü ğü ana to mi yi zik ret mek te dir. İbn Hazm fel se fî ilim ler 
ara sın da son ola rak me ta fi zi ği an mak ta dır. Me ta fi zik me se le-
le rin ba şın da âle min muh des mi eze lî mi ol du ğu, nü büv ve tin 
müm kin mi, zo run lu mu yok sa im kân sız mı ol du ğu gel mek-
te dir. İbn Hazm bu me se le le ri ele alır ken ki şi nin bur hâ nî ni te-
lik li çı ka rım la ra da yan ma sı ge rek ti ği ni özel lik le be lir tir. Ta le-
be ilk me se ley le il gi li ola rak za ma nın, fert ve ne vi le rin sa yı sal 
son lu lu ğu de li lin den kal ka rak âle min muh des ol du ğu çı ka-
rı mın da bu lun duk tan son ra man tı ğa baş vu ra rak âle min bir 
muh di si ol ma sı ge rek ti ği so nu cu na ula şa cak tır. Bun dan son-

8 Bu ko nu da bk. Ig naz Gold zi her, Zâ hi rî ler, Sis tem ve Ta rih le ri, trc. Ci had Tunç, 
An ka ra 1982, s.1226-127; Fa del I. Ab dal lah, “No tes on Ibn Hazm’s Re jec ti on 
of Ana logy (Qı yâs) in Mat ters of Re li gio us Law” The Ame ri can Jo ur nal of Is la-
mic So ci al Sci en ces,sy.2, Was hing ton 1985, II, 207-224; ay rı ca bk. Mu ham med 
Sü ley mân Dâ vûd, Na za riy ye tü’l-kı yâ si’l-usû lî, İs ken de ri ye 1984, s.233-253.
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ra da muh di sin tek mi çok mu ol du ğu me se le si ni hal let mek 
üze re yi ne sa yı sal yak la şım ter cih edi le cek tir.9 

İbn Hazm’ın fel se fî ilim le re ba kı şı nı yap tı ğı bir top lu tas-
nif ga yet açık şe kil de or ta ya koy mak ta dır. Bu tas ni fe gö re esa-
sen ye di çe şit ilim var dır. Bun la rın üçün de ulus lar (el-ümem) 
fark lı lık ar ze der, di ğer dör dün de ise bü tün ulus lar mev cut bi-
ri ki me müş te rek bir ka tı lım ha lin de dir. Din ilim le ri, dil ilim-
le ri ve ta rih il mi her top lu luk için fark lı lık arz eden ilim ler-
dir. As tro no mi, arit me tik, tıp ve ko nu su “kül lî ler den fert le re 
inen ta nım la ma lar la var lık la rın ma hi yet le ri ni bil mek” olan, ay-
nı za man da te olo ji yi (ma‘ri fe ilâ hiy ye) de içe ren me ta fi zik (‘il-
mü’l-fel se fe) ise bü tün ulus la rın müş te re ken kat kı da bu lun-
du ğu ilim ler dir.10 Gö rül dü ğü gi bi İbn Hazm fel se fî ilim le rin 
in san lı ğın or tak bi ri ki mi ol du ğu nun far kın da dır ve bu ilim le-
rin onun eği tim prog ra mın da zo run lu ders ler ara sın da sa yıl-
ma sı da bu far kı na va rış la il gi li ol ma lı dır.

Bil gi ni mi zin, ça ğın da ki ilim te lak ki le riy le il gi li göz lem ve 
eleş ti ri le ri de di nî ve fel se fî ilim ler ara sın da gör dü ğü iliş ki yi 
an la mak ba kı mın dan dik kat çe ki ci dir. Bu na gö re il mî araş tır-
ma yı yal nız ca din ilim le ri nin tah si lin den iba ret gö rüp öte ki 
ilim le ri gü nah sa yan din bil gin le ri bü yük bir yan lış lık için de-
dir. Çün kü her şey den ön ce öte ki ilim ler din ilim le ri nin ge re-
ği ola rak öğ re nil me li dir. Mi ras tak si mi nin arit me tik bil gi si ne, 
iba det va kit le ri ni doğ ru ta yin et mek is te ye nin as tro no mi bil gi-
si ne ih ti ya cı or ta da dır. Ay rı ca tıp ile meş gul ol mak farz-ı ki fa-
ye dir. Bu na mu ka bil İs lâm ön ce si fel se fî ilim le ri (‘ulû mu’l-evâ-
il) araş tı rıp di ğer le ri ni ilim say ma yan la ra kar şı da İbn Hazm’ın 
bir çift sö zü var dır. Dü şü nü re gö re bu ilim le rin in san lı ğa sağ la-
dı ğı ya rar la rı mut lak laş tır ma ya ge rek yok tur. Me se la be de vî ler 
tıb ba hiç ih ti yaç his set me den pe kâ lâ sağ lık lı ve uzun ömür lü 
ya şa ya bil mek te dir. Yi ne gök ci sim le ri nin ha re ket ve ko num la-
rı hak kın da bil gi sa hi bi ol ma mı zın te mel ih ti yaç la rı mız ba kı-

9 İbn Hazm, Ri sâ le tü Me râ ti bi’l-‘ulûm, nşr. İh sân Ab bâs (Re sâi lü İbn Hazm el-En-
de lû sî [IV] için de), Bey rut 1983, s. 69-70, 72, 74.

10 İbn Hazm, Me râ tib., s.78.
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mın dan abar tı la cak bir öne mi yok tur. Bu ilim le ri tah sil in san-
la rın ge çi mi ve ka zan cı için ge rek li dir de ni yor sa, du rum tam 
ter si ne dir ve bu ilim ler faz la ka rın do yur maz. Ti ca ret, zi ra at 
ve sul tan la ra ya kın lık çok da ha ka zanç lı va sı ta lar dır. An cak 
İbn Hazm eleş ti ri le ri nin bu ilim le ri göz den dü şür me ye yö ne-
lik ol ma dı ğı nı, mak sa dı nın tek bo yut lu ilim te lak ki le ri ne dik-
kat çek mek ol du ğu nu özel lik le be lirt mek te dir.11 

Ben ze ri bir eleş ti rel yak la şı mı et-Tak rîb ad lı ese rin de ser gi-
le yen İbn Hazm ken di ya şa dı ğı il mî mu hitt e man tık ki tap la rı-
na –İbn Hazm man tık ki tap la rı der ken Aris to’nun “se kiz ki tap-
lık” kül li ya tı nı özel lik le zik re di yor- kar şı dört fark lı tu tu mun 
söz ko nu su ol du ğu nu be lirt mek te dir. Bi rin ci si oku yup in ce le-
me den man tık ki tap la rı nın inanç sız lık içer di ği ni ve sa pık lı ğı 
des tek le di ği ni öne sü ren le rin, ikin ci si bu ki tap la rın an la şıl maz 
he ze yan lar la do lu ol du ğu nu ile ri sü ren le rin tu tu mu dur. İkin-
ci grup ye ter li bil gi sa hi bi ol ma dık la rı için man tı ğa kar şı dır. 
Üçün cü tu tum sa hip le ri ise bu ki tap la rı iyi ce oku duk la rı hal-
de ka fa ka rı şık lı ğı ve ön yar gı lar için de ol duk la rı için işin özü-
ne va kıf ol ma yı bir tür lü ba şa ra ma yan lar dır. Bu tu tum bil gi siz 
in san la rın man tık ki tap la rı nı sa pık lık la do lu imiş gi bi gös te ren 
id di ala rı nı ka bul len mek le so nuç la nır. Son gru bu ise bu ki tap-
la rı sağ du yuy la ve ön yar gı lar dan arın mış bir zi hin ile tet kik 
ede rek man tı ğın sağ la ya ca ğı ya rar la rı el de eden in san lar oluş-
tur mak ta dır. Man tı ğı ge re ği gi bi kav ra yan bu kim se ler bağ lı 
bu lun duk la rı tev hit inan cı nı zo run lu ka nıt lar la (be râ hîn za rû-
riy ye) te mel len dir miş, ya ra tık la rın var lık şe ma sın da ki ye ri ni 
ve Ya ra tı cı’nın on lar üze rin de ki te sir ve ted bi ri ni mü şa he de et-
miş ola cak tır. Ay rı ca ilim le ri tah sil de kar şı la şı la bi le cek bü tün 
me to do lo jik güç lük ler man tık ki tap la rı sa ye sin de aşı la cak tır.12 

11 İbn Hazm, Me râ tib., s. 87-89; hat tâ bı ra kın göz den dü şür me yi, İbn Hazm ilim 
ve tek nik le rin ne be vî men şei ni vur gu la ya rak, in san lı ğın tıp, far ma ko lo ji, as-
tro no mi, ta rım, in şâ at çı lık..gi bi alan lar da ki ge li şi mi nin pey gam ber le rin il köğ-
ret men li ği ne da ya lı ol du ğu nu ile ri sür müş, ilim ve sa nat la rın ka dim ta ri hi ni 
bir tür hâ li dî hik met ta sav vu ru çer çe ve sin de iç sel leş tir miş tir.Bk. İl han Kut lu-
er, İs lâm’ın Kla sik Ça ğın da Fel se fe Ta sav vu ru, İs tan bul 1996, s.54.

12 İbn Hazm, et-Tak rîb li had di’l-man tık ve’l-med hal ileyh bi’l-el fâ zi’l-‘âm miy ye ve’l-
em si le ti’l-fık hiy ye, nşr. İh sân Ab bâs (Re sâ il [IV] için de), s.97-98.
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An la şıl mış ol ma lı dır ki, İbn Hazm En dü lüs’te man tık ki tap-
la rı na kar şı ser gi le nen olum suz tu tum lar dan ol duk ça ra hat sız-
dır ve bu ra hat sız lı ğı nı ce sa ret le or ta ya koy mak ta dır. Aris to 
man tı ğı nın bur hân te ori si, onun il gi si nin odak lan dı ğı nok ta-
dır ve bu il gi ye yal nız ca me to do lo jik de ğil, te olo jik mü la ha za-
lar da eş lik et mek te dir.

İbn Hazm Kin dî’ye Red di ye Yaz dı Mı?
Mo dern araş tır ma cı lar ca İbn Hazm’a nis pet edi len er-Redd 

‘ale’l-Kin dî el-Fey le sûf ad lı ese rin içe ri ği ni ana hat la rıy la ele al-
ma dan ön ce bu ese rin otan tik li ği hak kın da ki de ğer len dir me-
le re te mas et me miz ge re ki yor. Üze rin de Ebû Bekr er-Râ zî’nin 
me ta fi zi ği ne red di ye ol du ğu ve Ki tâ bü’t-Tev hîd adı nı ta şı dı ğı 
ka yıt lı olan bu met ni Tu nus Ah me di ye Kü tüp ha ne si’nde bu-
lan ve ilim âle mi ne ka zan dı ran İh san Ab bâs, ki ta bın Kin dî’nin 
Fi’l-Fel se fe ti’l-ûlâ ad lı ese riy le olan pa ra lel li ği ni fark ede rek mu-
ka ye se si ni yap mış, iki ki tap ara sın da ki te ka bu li yet le ri gös ter-
dik ten son ra ese rin otan tik li ği ni tar tış mış tır. Li te ra tür de Kin-
dî’nin söz ko nu su ese ri nin Ki tâ bü’t-Tev hîd adıy la da anıl dı ğı 
bi lin mek te dir.13 An cak İh sân Ab bâs’a gö re ese rin İbn Hazm’a 
ai di ye tin den kuş ku duy ma yı ge rek ti ren se bep ler var dır ki bun-
lar, İbn Hazm’ın bu ki ta ba di ğer eser le rin de atıf yap ma mış 
ol ma sı, ki tap bo yun ca İbn Hazm’ın kul lan ma yı adet edin di-
ği “Ebû Mu ham med” ya hut “Alî şöy le der:” gi riz gâh la rı ye-
ri ne “Mu vah hid” ya da “Mu ham med şöy le der:” ifa de le ri nin 
yer al mış ol ma sı dır. “Mu ham med...” kul la nı mın da “Ebû...” 
ke li me si nin is tin sah ha ta sı ola rak me tin den düş müş ol ma ih-
ti ma li ni göz önün de bu lun dur mak la bir lik te na şi ri miz kla sik 
bi yo-bib li yog ra fik kay nak lar da İbn Hazm’e ait böy le bir eser-

13 Ese rin adı bir kla sik kay nak ta Ki tâ bü’l-Fel se fe ti’l-ûlâ fî mâ dû ne’t-ta bî‘iy yât ve’t-
tev hîd şek lin de kay de dil miş tir. İbn Ebû Usay bi a, Uyû nu’l-en bâ fî ta ba kâ ti’l-etıb-
bâ, nşr. Ni zâr Rı zâ, Bey rut 1965, s.289; bun dan da ha dik kat çe ki ci ola nı, İbn 
Ab di rab bih, Kin dî’nin bu ese rin den bir alın tı yap mış ve is mi ni “Ki tâ bü’t-Tev-
hîd” şek lin de an mış ol ma sı dır. Bk. el-‘Ik dü’l-fe rîd, nşr. Ah med Emîn vdğr. Ka-
hi re 1948-49, II, 382-383.
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den bah se dil me miş ol ma sı nı ay rı ca dik kat çe ki ci bul mak ta-
dır. Bun la ra mu ka bil İh sân Ab bâs, İbn Hazm’ın eser le rin de 
Kin dî’nin adı na Cem he re tü en sâ bi’l-‘Arab ad lı ese rin de ki tek bir 
ta ne si dı şın da (as lın da üç; aş. bk. dip not 14) gön der me yap-
ma ma sı na rağ men Kin dî’nin fel se fe siy le İbn Hazm’ın fel se fî 
dü şün ce le ri ara sın da -İbn Hazm’ın et-Tak rîb ad lı ese rin de kul-
lan dı ğı man tık te rim le ri nin bü yük öl çü de Kin dî’nin kul lan dı-
ğı te rim ler le ben zer lik arz et me si, boş lu ğu (ve bel ki Atom cu-
lu ğu da) red de der ken Kin dî’nin ka nıt la rı nı kul lan ma sı, ba zı 
me ta fi zik ve me to do lo jik fi kir ler de or tak lık gi bi ge rek çe ler le- 
pa ra lel lik ler gör mek te ve bu ra dan İbn Hazm’ın Kin dî’nin ba-
zı eser le ri ni ta nı dı ğı so nu cu nu çı kar mak ta dır. Bu na ila ve ola-
rak na şir ki ta bın da yan dı ğı, Tan rı’ya nas la be lir le nen dı şın da 
isim ve ri le me ye ce ği; çün kü ya ra tık la ra ait ni te lik le rin bir ana-
lo jiy le Ya ra tı cı’ya nis pet edi le me ye ce ği şek lin de ki ana fik rin, 
İbn Hazm’ın te mel yak la şı mı ile tam bir uyum için de ol du ğu-
nu tes pit et miş tir. Bü tün bun la ra rağ men İh sân Ab bâs’a gö re 
ese rin İbn Hazm’a ait ol ma ya bi le ce ği ih ti ma li ağır bas mak ta-
dır. Zi ra İbn Hazm’ın ba zı yön ler den Kin dî’nin fel se fe si ile pa-
ra lel düş me si, kay na ğı nın Kin dî ol du ğu nu ka nıt la maz. Çün-
kü bu kay nak doğ ru dan Aris to da ola bi lir. İh san Ab bâs’a gö re 
di ğer ma kul ih ti mal ler den bi ri ese rin İbn Hazm’ın fel se fe eği-
ti mi gör dü ğü sı ra da tutt u ğu bil gi not la rı ola bi le ce ği, bir di ğe-
ri, ese rin İbn Hazm eko lü ne men sup bir Zâ hi rî’nin ka le min-
den çık mış ola bi le ce ği dir. Bir ih ti mal de İbn Hazm’ın fel se fe ve 
man tık ho ca sı olan ve “an tik ilim ler de tem kin sa hi bi” ola rak 
ni te le di ği -İb nü’l-Kett â nî ola rak da bi li nen- “Mu ham med” el-
Mez hi cî ta ra fın dan ilk şek liy le ya zı lan ese rin, da ha son ra ün lü 
ta le be si ta ra fın dan ila ve ler le ye ni den ka le me alın mış ol ma sı-
dır. İh san Ab bâs’ın de ğin di ği bir baş ka ay rın tı da bu ko nu da 
dik kat çe ki ci dir. Ese rin bir ye rin de mü el lif, bir “Şeyh”in Kin-
dî met nin den ak tar ma yap tı ğın dan bah set mek te dir. Bu ifa de-
ye gö re, “Eğer Kin dî’nin ger çek gö rü şü ve kast ett i ği dü şün-
ce buy sa Ce hen nem’de on dan da ha aşa ğı de re ke de kim se yi 
gör mü yo rum. Yok, eğer kas tı bu de ğil de Şeyh onun di lin den 
böy le ak tar dıy sa, Şeyh de onun la bir lik te aşa ğı la rın aşa ğı sın-
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da dır.” Ab bâs, “Şey tan” ke li me si nin bir is tin sah ha ta sı so nu-
cu ola rak met ne “Şeyh” ola rak ak ta rıl mış ola bi le ce ği ih ti ma li 
üze rin de dur mak ta dır. Na şi ri mi zin de ğin di ği üze re, bu ifa de 
eğer bir is tin sah ha ta sı de ğil ise, or ta ya ese rin iki ka le min ürü-
nü ol du ğu gi bi bir so nuç çık mak ta dır. Bi ri Kin dî’nin me ta fi-
zi ğe da ir ese ri ni tel his eden “Şeyh”, di ğe ri ise bu tel hi si esas 
alıp red di ye ya zan bil gin.14

Kin dî me ta fi zi ği nin En dü lüs’te ki yan kı la rı hak kın da fi kir 
ve ri ci bul du ğu bu met ni he ye can la kar şı la ya rak, muh te va sı nın 
İbn Hazm’ın dü şün ce sin de da ha ön ce vur gu lan ma mış Ye ni-
Pla ton cu iz le ri or ta ya koy du ğu nu sa vu nan Al man Or yan ta list 
Hans Dai ber ile ün lü Mağ rip’li dü şün ce ta rih çi si Mu ham med 
Âbid el-Câ bi rî’nin da nış man lı ğın da İbn Hazm üze ri ne ha cim-
li bir dok to ra te zi ha zır la yan Sa lim Ye fût ise red di ye nin İbn 
Hazm’a ai di ye tin den hiç kuş ku duy ma mış lar; özel lik le Ye fût 
aşa ğı da ana hat la rıy la zik re di le cek olan açık la ma la rıy la bu ka-
bu lü nün ge rek çe le ri ni or ta ya koy muş tur.

Kin dî’ye Red di ye: Tan rı’ya “İl let” De nir mi? 
Yu ka rı da İbn Hazm’ın fel se fî ilim ler için de müs ta kil bir me-

ta fi zik di sip li ni nin far kın da ol du ğu nu, bu di sip li nin ko nu su nu 
ge nel de te olo ji yi (ma‘ri fe ilâ hiy ye) de içe re cek şe kil de “var lık-
la rın ma hi ye ti ne iliş kin bil gi” şek lin de be lir le di ği ni, an cak bur-
hâ na da ya lı ka nıt la ma te ori si çer çe ve sin de âle min baş lan gı cı 
ve nü büv ve tin im kân ve/ve ya ge rek li li ği prob le mi ni özel lik le 
vur gu la dı ğı nı be lirt miş tik. Yi ne fel se fe adıy la anıl ma yı en çok 
me ta fi zi ğin hak ett i ği fik ri ni ha tır la tır şe kil de, bil gi ni mi zin öte-
ki fel se fî ilim le ri da ha zi ya de an tik le rin ilim le ri (‘ulû mu’l-evâ il) 
te ri miy le ifa de eder ken me ta fi zi ği “fel se fe il mi” (‘il mü’l-fel se fe) 
ola rak an dı ğı na işa ret et miş tik. Öy le an la şı lı yor ki İbn Hazm’ın 

14 İh sân Ab bâs, Re sâ il (IV) neş ri için gi riş, s.53-58; bu ara da bir araş tır ma cı nın 
Cem he re’de Kin dî’ye İbn Hazm ta ra fın dan ya pı lan gön der me le rin as lın da üç 
ta ne ol du ğu nu tes pit et ti ği not edil me li dir. Bk Elah med b. Nâ sı rul hamd, İbn 
Hazm ve mev ki fu hû mi ne’l-ilâ hiy yât, Mek ke 1406,.s. 129, dip not 2.
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bir din bil gi ni ola rak fel se fe den bek len ti le ri ara sın da man tı ğın 
il mî ha yat için sağ la dı ğı me to do lo jik im kân lar ya nı sı ra me ta-
fi zik di sip li ni çer çe ve sin de âle min ya ra tıl mış lı ğı nı, do la yı sıy-
la Tan rı’nın var lı ğı nı ka nıt la mak ve pey gam ber li ği te mel len-
dir mek üze re ak lî de lil le rin te mi ni ön sı ra lar da gel mek tey di. 

Kin dî’nin fel se fe ala nın da te lif eser ve ren ilk müs lü man fi-
lo zof ola rak ka le me al dı ğı me ta fi zi ğe da ir ün lü ri sa le ye İbn 
Hazm’ın söz ko nu su il gi ve dik ka ti ni ha tır la tan bir ka lem ta-
ra fın dan red di ye ya zıl mış tır. Onun ay nı çer çe ve de Ebû Bekr 
er-Râ zî’ye ait Fi’l-‘İl mi’l-ilâ hî (Me ta fi zi ğe Da ir) ad lı ki ta bı oku-
du ğu ve Râ zî’nin bu ki tap ta or ta ya koy du ğu ün lü “beş eze lî 
on to lo jik il ke” te ori si ni, me cû sî te lak ki ler le ara sın da pa ra lel-
lik ler bu lun du ğu ge rek çe siy le eleş tir di ği bi lin mek te dir.15 Esa-
sen ken di fel se fî bi ri ki mi açı sın dan çok şey borç lu ol du ğu fi-
lo zo fun me ta fi zi ğe da ir ese ri ni ta nı dı ğı an la şı lan ve özel lik le 
âle min ya ra tıl mış lı ğı nı ka nıt la mak üze re or ta ya koy du ğu de-
lil le riy le Kin dî’den göz ar dı edi le mez iz ler ta şı yan İbn Hazm,16 
ih ti mal ki, İs lâm te olo ji si hak kın da ki ka bul le ri ne ters dü şen bir 
ana fik re da yan dı ğı nı gö re rek ese rin ken din ce te mel yan lış lı-
ğı nı or ta ya koy ma ya ça lış mış ve er-Redd ‘ale’l-Kin dî el-Fey le sûf 
baş lık lı red di ye yi ka le me al mış tır.

15 İbn Hazm’ın Ebû Bekr er-Râ zî’ye yö nelt ti ği eleş ti ri ler için bk. Sa lim Ye fût, İbn 
Hazm., s.312-314.

16 İbn Hazm’ın me ta fi zik gö rüş le ri ni ele alan bir dok to ra ça lış ma sın da bil gi ni mi-
zin el-Fasl’da or ta ya koy du ğu hu dûs de li li ile Kin dî’nin Fi’l-Fel se fe ti’l -ûlâ’da 
ge liş tir di ği de lil ara sın da ki ben zer lik ler sa rih şe kil de gös te ril mek te ve bu du-
rum Kin dî et ki si ne bağ lan mak ta dır. Bk.Nâ sı rul hamd, İbn Hazm ve mev ki fu hû 
mi ne’l-ilâ hiy yât, s. 122-132. Sa lim Ye fût da İbn Hazm’ın el-Fasl’da or ta ya koy-
du ğu hu dûs de li li ile Kin dî’nin çe şit li eser le rin de yer alan hu dûs de li li ara-
sın da ki ben zer li ğin far kın da dır. Ye fût’a gö re İbn Hazm Kin dî’nin eser le ri ni 
ta nı mış ol ma lı dır; an cak bu zo run lu ola rak İbn Hazm’ın Kin dî’den et ki len di-
ği an la mı na gel mez. Ye fût’un bir et ki len me yi ka bu le eği lim duy ma ma sı, iki 
dü şü nür ara sın da ki me to do lo jik fark lı lı ğı vur gu la yan te mel yo ru muy la çe liş-
ki ye düş me en di şe siy le il gi li dir. Bk. Ye fût, İbn Hazm., s.335-338. Kin dî’nin -ve 
do la yı sıy la İbn Hazm’ın- hu dûs de li liy le İs lâm dün ya sın da Yah yâ en-Nah-
vî adıy la bi li nen Phi lo po nus’un de lil le ri ara sın da ki pa ra lel li ğe de dik kat çe-
kil miş tir. Her bert A. Da vid son, Pro ofs for Eter nity, Cre ati on and the Exis ten ce of 
God in Me die val Is la mic and Je wish Phi lo sophy, New York, Ox ford 1987, s. 106-
116
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Bu red di ye fel se fe ye –yu ka rı da be lir til di ği gi bi ge nel an lam-
da il gi du yan– bir din bil gi ni nin, yi ne ken di si ni din dar ola rak 
ta nım la mış bir fi lo zof ka le min den çı kan me ta fi zik ki ta bı nı na-
sıl oku du ğu nu or ta ya ko yar ken din ilim le ri mu hi tin de ki fel-
se fe ta sav vu ru ba kı mın dan açık lan ma yı ya hut yo rum lan ma-
yı hak eden zen gin ve ri ler sun mak ta ve bu sa tır la rın ya za rı nı 
da ha zi ya de bu açı dan il gi len dir mek te dir. 

Mü el lif er-Redd ‘ale’l-Kin dî el-Fey le sûf baş lık lı ri sa le si ne ön-
ce lik le Kin dî’nin Fi’l-Fel se fe ti’l-ûlâ ad lı ese rin den yap tı ğı uzun 
ak tar ma lar la gir mek te dir.17 Da ha son ra eleş ti ri si ne geç mek te 
ve hü cum ede ce ği ana fik ri he men or ta ya koy mak ta dır. Bu yö-
nüy le ki tap “Rab bi ni bil me yen ve O’nu Ken di ni isim len dir dik-
le ri dı şın da baş ka bir isim le anıp ‘O, il lett ir’ di yen ve böy le ce 
tev hi de inan cıy la çe li şe rek onun bi na sı nı yı kan ve biz zat ken-
di si nin baş lan gıç ta or ta ya koy du ğu bur hâ nî ön cül ler le çe li şen 
ve do la yı sıy la aya ğı ka yıp tut ku la rı nın yo lun dan gi den” Kin dî 
gi bi le ri ne red di ye dir. Bu fi lo zof ne ga tif te olo ji çer çe ve sin de ki 
yak la şı mın da Tan rı hak kın da -bir şe yin il le ti ol mak gi bi- her-
han gi bir iza fet ka te go ri si için de ko nu şu la ma ya ca ğı nı de lil le-
riy le or ta ya koy muş ol du ğu hal de ken di si Tan rı hak kın da gi-
dil me si ge re ken bu tür olum suz la ma la rı (nefy, ne ga ti on) tam 
ma na sıy la ba şa ra ma mış ve O’nu “il let” ola rak isim len dir miş-
tir. Oy sa Tan rı’ya ne “ma‘lûl le re ait fi il le ri nin il le ti”, ne “ma‘lûl-
le rin il le ti” ve ne de “il le tin il le ti” de ne bi lir. El-Ehad (Tek), 
es-Sa med (Baş ka sı na Ba ğım lı Ol ma yan) ve el-Ev vel (İlk) isim-
le rin den ha re ket le O’na ol sa ol sa “İl let le rin Ya ra tı cı sı” (Müb-
di‘ul-‘ilel) de ni le bi lir. Ni te kim O, bü tün ma‘lû le ri, ken di le ri ni 

17 İbn Hazm, er-Redd ‘ale’l-Kin dî el-fey le sûf, nşr. İh sân Ab bâs (Re sâ il [IV] için de), s. 
363-368; bu ak tar ma la rın Kin dî’nin anı lan ese rin de ki kar şı lık la rı için bk. Kin-
dî, Fi’l-Fel se fe ti’l-ûlâ, nşr. M. A. Ebû Rî de (Re sâi lü’l-Kin dî el-fel se fiy ye için de), 
Ka hi re 1950, s. 97, 101, 104, 106-107, 109-114. Kin dî’nin anı lan ese ri, fi lo zo fun 
di ğer ri sa le le riy le bir lik te Türk çe’ye Mah mut Ka ya ta ra fın dan ter cü me edil-
miş tir. Bk. Kin dî, Fel se fî Ri sa le ler, İs tan bul 1994, s. 1-56. Şu hu su su da be lirt-
mek ge re kir ki, İbn Hazm’ın red di ye si nin 379. say fa sın da Kin dî’nin ese ri nin 
bu gün kü nüs ha sın da ek sik olan kıs mı na gön der me ya pıl mak ta dır. Ni te kim 
Kin dî gü nü mü ze ula şan nüs ha nın so nun da “Bu fen ni ta mam la mış ola lim ve 
onu ta biî ola rak iz le yen bö lü me ge çe lim” de mek te ve ese rin bu gün ek sik olan 
ikin ci bö lü mü ne işa ret et mek te dir. Bk. Kin dî, F’l-Fel se fe ti’l-ûlâ, s.162.
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ön ce le yen bu il let ler se be biy le ya ra tan dır. Ek sik siz ve sağ lam 
bir ya rat ma (el-ib dâ‘) fi ili nin ge re ği ola rak, koz mo lo jik sü reç-
ler pla nın da il let le rin var lı ğı zo run lu dur.18 Bu ra da il let kav ra-
mı da ha çok “ilk ve ba sit il let ler”i ya ni dört te mel koz mik öge 
(el-us tu kus sât) ile dört do ğal ni te li ği (ta bâ i‘) ifa de et mek te-
dir. Tan rı bun la rı yok tan ya ra tır ve on lar se be biy le de bi le şik 
var lık lar ve bun lar la il gi li oluş lar mey da na ge lir. An cak bu, il-
let le rin yok luk tan var lı ğa ge li şi nin Tan rı “se be biy le” (min ec-
lih) ol du ğu an la mı na gel mez. Çün kü o koz mo lo jik an lam da 
se bep de ğil dir ve se bep ol ma nın ge rek tir di ği bir zo run lu luk 
O’nun için söz ko nu su edi le mez. “Hiç bir şey O’na ben ze me-
di ği” (Şû râ 42/11) için zo run lu her han gi bir şe yin mev zû u ola-
maz. Evet, O ol ma say dı ne il let ler ne de ma lû ler var ola cak tı, 
an cak bu ger çek onun il let ve ma lûl le rin “il let”i ol du ğu an la-
mı na gel mez. Çün kü il let is mi onun ma lû lu ile bir zo run lu luk 
(ez-za rû re) ba ğı için de ol du ğu na de la let et mek te dir. Açık ça-
sı il let ile ma‘lûl ara sın da bir zo run lu luk, sü rek li lik, ay rıl maz-
lık ve ba ğım lı lık iliş ki si var dır. Bu, il let ma lul süz, ma lul il let-
siz ola maz de mek tir. 

Fel se fe ba kı mın dan böy le bir il li yet (ca usa lity) kav ra mı nın 
zo run lu luk (ne ces sity) fik riy le te mel len di ril me si du ru mun da 
me se le ka tık sız bir Be lir le nim ci lik (De ter mi nizm) prob le mi ha-
li ne ge le cek19 ve red di ye ya za rı nın iti raz ett i ği gi bi Tan rı’ya “il-
let” den me si du ru mun da Tan rı’nın koz mik var lı ğa ba ğım lı lı ğı 
gi bi bir so nuç or ta ya çı ka cak tır. Bu te olo jik ola rak ka bul edi le-
bi lir bir du rum de ğil dir. Çün kü Tan rı yok luk tan var lı ğa ge tir-
me den ön ce her şey den ba ğım sız (Ga niyy) ol du ğu gi bi ba ğım-
sız iken ba ğım lı bir ha le de dö nüş mez. So nuç ola rak O, il le tin 

18 İbn Hazm, er-Redd ‘ale’l-Kin dî el-fey le sûf, s. 369.
19 De ter mi nizm prob le mi İs lâm fi lo zof la rıy la ke lâm cı lar ara sın da ki ku tup laş ma-

da en mer ke zî tar tış ma ko nu la rın dan bi ri ni oluş tur mak ta dır. Özel lik le Eş‘arî 
ke lâm cı lar için fi lo zof la rın fel se fî bir il ke ola rak be nim se di ği se bep-so nuç ara-
sın da bir zo run lu luk bu lun du ğu fik ri, İlâ hî İra de, Tan rı-âlem iliş ki le ri ve ni-
ha yet mu ci ze nin im kâ nı bağ la mın da İs lâ mî inanç lar için bir teh dit teş kil et-
mek tey di. Bu tar tış ma lar için bk. İl han Kut lu er, “De ter mi nizm” md., T.D.V. 
İs lâm An sik lo pe di si, İs tan bul 1994, IX, 215-220; ay rı ca bk. a. mlf, “İl li yet” md., 
ay nı eser, İs tan bul 2000, XXI I, 120-121.
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ma lû lü ne ba ğım lı lı ğı gi bi her han gi bir ba ğım lı lık için de de ğil-
dir ve O’nun için bir fii li yap mak ya da terk et mek hu su sun da 
her han gi bir zo run lu luk söz ko nu su ola maz. Zi ra O ken din-
den baş ka la rı gi bi “muz tarr” de ğil, “Muh târ”dır ya ni bir şe-
yi zo run lu lu ğun da yat ma sı ile de ğil ken di ba ğım sız ve öz gür 
ter ci hi ile ya ra tır. De ter mi nis tik zo run lu luk ya sa sı na uyan lar 
O’ndan baş ka olan koz mik var lık lar dır.20 Zo run lu luk ya sa sı 
Tan rı ta ra fın dan kon muş tur. O, il let le ri ya rat mış, on la ra ta biî 
ni te lik le ri ni ver miş tir ve oluş de vam ett i ği sü re ce bu ni te lik-
ler de ğiş me ye cek, ay nı se bep ler zo run lu ola rak ay nı so nuç la rı 
or ta ya çı ka ra cak tır. Tan rı so nuç la rı da ya ra tan dır an cak bu nu 
il lî zo run lu luk ya sa sı uya rın ca ya par. As lın da zo run lu luk ya-
sa sı koz mik var lık pla nı na ya ratt ı ğı hiç bir şe ye ben ze me yen 
Tan rı’nın zo run lu luk tan ba ğım sız ol du ğu kav ran sın di ye ko-
nul muş tur.21 Bu ya sa uya rın ca il let ma lu lün il ke si (asl), ma lul 
de il le tin so nu cu dur (fer‘). Bu iki si ara sın da ki bir leş tir me ve 
uyuş tur ma ha re ke ti (ha re ke tü’t-te’lîf) il let ile ma lu lün bir bi ri-
nin zıd dı ol ma ma sı du ru mun da müm kün dür. Bu bir leş tir me 
ve uyuş tur ma ha re ke ti nin “Mu har ri ki” ise iki sin den baş ka bir 
var lık tır. Açık ça sı il let ile ma lu lün ara sı nı bağ la yan bu “Mu-
har rik” Tan rı’dır.22 Mü el li fe gö re Kin dî’nin Tan rı’nın mev cu da-
tı ken din den baş ka bir ga ye se bep ten ötü rü (min ec li gay rih) 
ya rat ma dı ğı nı söy le me si açık bir çe liş ki dir. Ken di si Tan rı’ya 
bu nu kon dur ma dı ğı tak dir de baş ka var lık la rın O’nun var lı ğı-
nı ön ce le ye ce ği ze ha bı na ka pıl mış tır. Ma dem ki Tan rı’nın ya-
rat ma fi ili ni O’nun Zâ tı (en niy ye) se be biy le ve ya var lı ğı nı ön-
ce le yen bir se bep ten ötü rü say mak yan lış bu lu nu yor, o hal de 
Tan rı’nın ken di var lı ğın dan son ra ki bir şey se be biy le ya rat ma-
sı nı doğ ru bul mak ge rek mez mi? Ni te kim Tan rı fi ili ni me ful 
se be biy le (min ec li’l-mef‘ûl) ya ni onun la il gi li bir ga ye gü de rek 
yap mak ta dır. An cak Tan rı’nın fii lin de ki bu te le olo jik bo yut ta-

20 İbn Hazm, er-Redd ‘ale’l-Kin dî el-fey le sûf, s. 370-371.
21 İbn Hazm, a.g.e., s. 372, 374.
22 A.g.e., s. 375.
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ma men me fu lun ek sik li ği ni gi der me ye, ek sik siz bir fi il le onu 
ek sik siz bir me ful kıl ma ya yö ne lik tir. Tan rı’nın ya rat ma sın da 
ken din den baş ka bir ga ye güt me sin de Tan rı adı na bir ek sik lik 
de ğil, ya ra tı la nın ek sik li ği ni ta mam la ma ya yö ne lik bir an lam 
aran ma lı dır. Oy sa Kin dî Tan rı’nın Zâ tı’nın Ken di Zâ tı için fi-
il de bu lun du ğu nu ile ri sür mek le tam an la mıy la bir yan lış lı ğa 
düş müş tür. Çün kü bu Tan rı’nın Zâ tı için sı nır (gâ ye) ve baş ka-
lık (gay riy ye) ka bul et mek de mek tir. İlâ hî Zât Ken di’nden baş-
ka bir şey imiş ve ya Zât’tan baş ka var lık söz ko nu su imiş gi bi 
Tan rı’nın yi ne Zâ tı için fi il de bu lun du ğu nu ka bul et mek tam 
bir saç ma lık tır. Eğer Tan rı ken di Zâ tı se be biy le fi il de bu lu nu-
yor ol say dı, Zât ba kı mın dan eze lî ola nın fii li de eze lî sa yı la cak, 
öte ta raf tan Zât fii li ön ce le di ği için de fi il hâ dis ola cak tı. Bu ise 
bir çe liş ki do ğur mak ta dır.23 İşin doğ ru su “İlk Fâ il”, he nüz var-
lı ğa gel mez den ön ce müm kin olan bir şe yi ya par. Bu ko nu da 
hiç kim se Tan rı için im kâ nı in kâr et me ye güç ye ti re mez. Çün-
kü kuş ku suz dur ki, fi il den ön ce im kâ nın ol ma sı zo run lu dur 
(vâ cib). Fâ il ile fi il ara sın da or ta ya bir zo run lu luk ola rak çı kan 
im kân, as lın da Fâ il ile me ful ara sın da ki bü yük on to lo jik me sa-
fe yi (el-bev nü’l-ek ber) ifa de eder. Ko nu ya nü büv vet nu run dan 
ba ka cak olur sak, im kân te ri mi ila hî kud ret ve ira de yi, Ya ra tan 
ile ya ra tık la rı bir bi rin den ayı ra cak şe kil de ifa de eden çe şit li di-
nî ıs tı lah lar la kar şı la na bi lir. Bu nok ta da pey gam ber le rin gön-
de ril me di ği bir dö nem de ya şa dık la rı için di nî te rim ler le ifa de 
ede me dik le ri im kâ nı “kül lî ira de” (el-irâ de tü’l-câ mi‘a), hatt â 
“mut lak za man” (ed-deh ru’l-câ mi‘) ola rak ta nım la yan “Fet ret 
Dö ne mi Fi lo zof a rı”nın fi kir le ri ni ha tır la ma nın tam sı ra sı dır.24 

Red di ye ya za rı Kin dî me ta fi zi ği ni ana hat la rıy la eleş tir dik-
ten ve ken di doğ ru la rı nı or ta ya koy duk tan son ra son bö lüm de 
dik kat çe ki ci ba zı de ğer len dir me ler yap mak ta dır. Bu na gö re 
Kin dî sa hih iman dan, Rab bi ni ta nı mak tan ve ba si rett en uzak 
bi ri dir. Çün kü ken di tez le riy le çe liş ki ye düş müş ve ken di ana 

23 A.g.e., s. 376.
24 A.g.e., s. 378-379.
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fi kir le ri ne ay kı rı so nuç la ra ulaş mış tır. Ken di si “Tev hid” hak-
kın da yaz dı ğı ki ta bın da zo run lu luk fik ri ne da ya lı bir il li yet 
dok tri ni or ta ya koy muş tur; ay rı ca bir ta raf tan Tan rı hak kın da 
her tür lü cins, ne vi, mu zaf oluş ve di ğer ka te go ri le ri tev hi de 
ay kı rı bu lup red de der ken di ğer ta raf tan Tan rı’nın ya ra tık la rın 
“il let”i ol du ğu nu id di a et miş tir. Oy sa ken di si de bil mek te dir 
ki il let hem bir cins tir, hem de il le tin ma lu le bir iza fe ti var dır. 
Bu nun ya nı sı ra ne be vî me saj da yer al ma yan bir is mi Tan rı için 
kul lan mak la da küf re düş müş tür. Onun he la ki nin se be bi ön-
ce ya ra tık la ra ait var lık ka te go ri le ri ni Tan rı’ya nis pet et me mek 
ko nu sun da doğ ru bir tu tum iz le miş iken son ra kal kıp bu nun 
ak si ne so nuç la ra var mış ol ma sı dır. Kı sa ca sı İbn Hazm’a gö re 
Kin dî bir ta raf tan ken di ken di siy le çe liş ki ye düş müş ol mak la, 
di ğer ta raf tan va hiy le be lir len me miş bir is mi Tan rı hak kın da 
kul lan mak la ya nıl gı la ra düş müş ve sa pıt mış tır. Red di ye ya-
za rı nın de ğer len dir me si ne gö re Kin dî’nin “Tev hîd Ki ta bı”nda 
yer alan doğ ru fi kir ler yal nız ca Aris to, Ef a tun ve Hi pok rat gi-
bi “mu vah hid” an tik fi lo zof ar dan ak tar dık la rı dır. Bu alın tı-
lar dan ken di çı ka rım ve yo rum la rı na ge çin ce yi ne ka fa sı ka-
rış mak ta ve sa pıt mak ta dır. Tan rı’yı la yı kıy la bil me yen böy le 
kim se le rin ki tap la rı nı mü ta la a et mek, bı ra kın Rab bi ta nı ma ya 
ve si le ol ma yı, in sa nı teh li ke ye ve küf re dü şü rür ve ona ahi re-
ti ni kay bett i rir.25 Tan rı’ya il let, âle me ma lul de mek ve il let-ma-
lul ara sın da ki zo run lu luk iliş ki si ni Tan rı-âlem ara sın da da var-
say mak la Deh rî li ğe ka dar va ran bu teh li ke li fi kir, her ne ka dar 
ma ni şe ist le re ba şa rı lı bir red di ye ya zan ve “tar tış ma la rı nın da-
yan dı ğı il ke doğ ru” olan bi ri ne ait se de, bir tür zın dık lık be-
lir ti si dir. So nuç ola rak onun içi ne düş tü ğü çe liş ki nin kay na ğı 
Tan rı’sı nı, ya ra tık la rın bir yö nü ne ben zet me si, onu koz mo lo-
jik bir var lık me sa be si ne in dir me si dir.26 

25 A.g.e., s. 385.
26 A.g.e., s. 387.
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Red di ye Met ni ne Or yan ta list ve 
“Mag ri bî” Yak la şım lar

Hans Dai ber İn gi liz ce bir teb liğ ola rak sun du ğu da ha son-
ra ge niş le te rek Al man ca ma ka le ha lin de ya yın la dı ğı bir araş-
tır ma sın da söz ko nu su red di ye hak kın da şu nu or ta ya koy mak 
is te miş tir: Kin dî’nin En dü lüs’te ki yan kı la rı hak kın da fi kir ve-
ri ci ma hi yett e olan bu red di ye sa ye sin de gö rül mek te dir ki, İbn 
Hazm’ın Zâ hi rî te olo ji si yal nız ca Aris to cu de ğil Ye ni-Pla ton-
cu öge ler le de kay naş tı rıl mış tır. Tan rı’nın aş kın lı ğı nı vur gu la-
yan bu Ye ni-Pla ton cu öge ler da ha zi ya de Proc lus’un Ins ti tu ti o 
The olo gi ca ad lı ese rin den ya da onun Li ber de Cau sis adın da-
ki uyar la ma sın dan met ne gir miş ol ma lı dır. Kin dî’ye yö nel ti-
len eleş ti ri nin cis ma nî ya ra tık la ra ait ni te lik le ri Tan rı’ya nis-
pet et me nin yan lış lı ğı üze ri ne odak lan mış ol ma sı, Kur’an’ın 
tec sî mî yo rum la rı na ba şın dan be ri kar şı olan Zâ hi rî te olo jiy-
le uyum için de dir. İbn Hazm Kin dî’ye Ye ni-Pla ton cu fel se fe-
den ge çen Tan rı’nın “il let” ol du ğu te lak ki si ne anı lan se bep ler le 
kar şı çı kar ken Tan rı’yı “İl let le ri Yok tan Ya ra tan” (Müb di‘ul-
‘ilel) şek lin de an mak ta dır. Dai ber’e gö re “Müb di‘ ” te ri mi, İs-
lâ mî yok tan ya rat ma dok tri ni ne te ka bül ede cek an lam lar ka-
zan mış Ye ni-Pla ton cu bir te rim dir. Ay rı ca me tin de el-Ev vel, 
el-Vâ hid, es-Sa med, el-Ga niyy... gi bi ilâ hî isim le re de bir öl-
çü de Ye ni-Pla ton cu an lam lar yük len miş tir. Tan rı tam bir zo-
run suz luk için de, ya ni her han gi bir se bep-so nuç iliş ki si için de 
ol mak sı zın, il let le ri ya ni dört un sur ve ya ta bia tı ya rat mış ve 
on lar için bir zo run lu luk (ız tı râr) be lir le miş tir. Böy le ce zo run-
lu luk la rı nı ken di ta bi at la rın dan alan bu se bep ler so nuç la rı nı 
da zo run lu ola rak be lir le miş ol mak ta dır. İbn Hazm’da yok tan 
ya rat ma (ib dâ‘) ve ta bi at kav ram la rı, Ye ni-Pla ton cu luk tan et-
ki len miş olan Kin dî’de ol du ğu gi bi bir bi rin den ay rıl mış tır; an-
cak ne Kin dî’ye ne de fel se fî kay na ğı na gö re, Tan rı ta bia ta her 
han gi bir zo run lu luk (ız tı râr) ya sa sı koy maz. İbn Hazm’ın bu 
gö rü şü her hal de Mu te zi lî dü şü nür Naz zâm’ın “ta biî zo run-
lu luk” (îcâ bu’t-tab‘) kav ra mı na ka dar ge ri git mek te dir. Mu-
te zi le/Ye ni-Pla ton cu luk ka rı şı mı bu ta bi at kav ra mı, İbn Hazm 
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ta ra fın dan Tan rı’ya “Mu har rik” ya ni se bep ve so nuç la rı bir leş-
tir me ha re ke ti nin (ha re ke tü’t-te’lîf) fâi li den me siy le Aris to cu 
bir içe rik de ka za nır. İbn Hazm bir yan dan se bep ler zin ci ri nin 
son lu lu ğu hak kın da ki Aris to cu fik ri ka bul eder ken, öte yan-
dan ilâ hî “İlk Se bep” kav ra mı nı red de der. Kin dî ve Ye ni-Pla-
ton cu kay na ğı Proc lus’un, Tan rı’nın Zâ tı (en niy ye) ge re ği fi-
il de bu lun du ğu na da ir fik ri ni eleş ti rir ken, İbn Hazm as lın da 
Ye ni-Pla ton cu luk’ta da vur gu la nan Tan rı’nın aş kın lı ğı ve son-
suz kud re ti kav ra mı nı de rin leş tir miş ol mak ta dır. Bu na gö re 
ila hî fii ler Zât’ın ge re ği de ğil dir ve on la rı ilâ hî kud ret ve ira de 
ön ce le mek te dir. Ay rı ca me tin de ge çen “Dehr” kav ra mı nın da 
(Ye ni-) Pla ton cu çağ rı şım la ra sa hip ol du ğu söy len me li dir. So-
nuç ola rak İbn Hazm’ın Kin dî’nin “il let” kav ra mı nı red de di şi 
İs lâ mî tev hi de an la yı şıy la Ye ni-Pla ton cu ilâ hî aş kın lık kav ra-
mı nın çar pı cı bir ter ki bi ni yan sıt mak ta dır. O, Kin dî’yi ve onun 
Ye ni-Pla ton cu kay na ğı olan Proc lus’u iz le miş ve ay nı za man da 
Kin dî’nin Tan rı’nın aş kın lı ğı so ru nuy la il gi li ola rak içi ne düş-
tü ğü çe liş ki yi de eleş tir miş tir.27 

Sa lim Ye fût ise, er-Redd ‘ale’l-Kin dî el-Fey le sûf ad lı ese ri ho-
ca sı Câ bi rî’nin te mel “Mag ri bî” yak la şı mı na ta ma men sa dık 
ka la rak yo rum la mak ta dır.28 Ye fût ko nu ya şu so ruy la gir mek-
te dir: İbn Hazm Kin dî me ta fi zi ği ni na sıl oku muş tu?

Ye fût’a gö re İbn Hazm me to do lo jik ola rak Kin dî’nin din 
ile fel se fe yi bir bi ri ne ka tış tır ma tav rı na kar şıy dı. Çün kü İbn 
Hazm’ın be nim se di ği yön tem din ile fel se fe nin alan la rı nın ay-
rıl ma sı esa sı na da yan mak tay dı. Kin dî Do ğu İs lâm’ın da or ta-
ya çı kan fel se fe-din uz laş tır ma cı lı ğı ge le ne ği ne bağ lı ol mak la 
İbn Hazm’ın eleş ti ri le ri ni hak edi yor du. Onun bu eleş ti ri sin de 

27 Hans Dai ber, “Al-Kin dî in An da lus: İbn Hazm’s Cri ti qu e of His Me taph ysics”, 
Ac tas Del XI I Con gre so De La U.E.A.I. (Ma la ga, 1984), Mad rid 1986, s.229-235; 
a. mlf, “Di e Kri tik des Ibn Hazm an Kin dîs Me taph ysik”, Der Is lam, Ber lin 
1986, LI II I, 284-302. Al man ca me tin den ün lü şa i ri miz Sa yın Se dat Um ran’ın 
yar dım la rı sa ye sin de is ti fa de ede bil dim. Ken di si ne te şek kür borç lu yum.

28 Câ bi rî’nin Kin dî ve İbn Hazm hak kın da ki de ğer len dir me le ri için bk. Câ bi rî, 
Arap-İs lâm Kül tü rü nün Akıl Ya pı sı, trc. Bur han Kö roğ lu, Ha san Ha cak ve Ek-
rem De mir li, İs tan bul 1999, s.520-523, 635 vd.; ay rı ca bk. a.mlf, Arap-İs lâm Ak-
lı nın Olu şu mu, trc. İb ra him Ak ba ba, 2.bs., İs tan bul 2000, s. 248-253.
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iki te mel sis te ma tik da ya nak var dı: Hak Din ile Aris to –ve di-
ğer bü tün an tik mu vah hit fi lo zof ar–. İbn Hazm an tik tev hit-
çi fel se fe ge le ne ği ni oluş tu ran fi lo zof a rın ha ki ka te nis pet le ri 
ba kı mın dan ih ti la fa düş me dik le ri ni, ki tap la rı sağ du yu ve ön-
yar gı dan arın mış bir zi hin le oku nur sa bu nun fark edi le ce ği ni 
ile ri sür mek tey di. İbn Hazm’a gö re Kin dî’yi çe liş ki ve yan lış-
la ra sevk eden akıl yü rüt me bi çi miy di. Kin dî’nin yön te mi ne 
Mu te zi le ke lâm cı la rı nın za af a rı bu laş mış tı. Bu Aris to cu-ke-
lâm cı ka rı şı mı zih nî ta vır, Kin dî’nin Aris to’nun bur hâ nı nı de-
ğil, usul cü ve ke lâm cı la rın kı ya sı nı kul lan ma sıy la so nuç lan-
mış tır.29 Aris to cu kı yas tan fark lı ola rak usul cü ve ke lâm cı la rın 
kı ya sı, göz lem ala nı na gi ren var lık la rın ni te lik le rin den ha re-
ket ede rek, her iki sin de gü ya or tak olan bir te rim le göz le ne-
me ye ni on la ra kı yas et mek şek lin dey di ve bu nun ken di le ri ni 
ke sin so nu ca gö tü re ce ği ni dü şü nü yor lar dı. Kı sa ca sı Kin dî, her 
iki on to lo jik ala nın eşit var lık tarz la rı na sa hip ol du ğu var sa yı-
mın dan ha re ket le Gâ ib’i şâ hi de ben zet miş, ona kı yas et miş ti. 
Oy sa İbn Hazm açı sın dan “kı yâ sü’l-gâ ib ‘ale’ş-şâ hid” de ni len 
bu yön tem yal nız ca di nen ba tıl de ğil ak len de saç ma dır. Ke-
lâm cı la rın bü tün so ru nu akıl üs tü var lı ğı ve sı fat la rı olan Tan-
rı’yı in sa na (ya hut koz mik her han gi bir var lı ğa) ben ze tip di nen 
sa pık ça, ak len te mel siz te olo ji ler or ta ya at ma la rı dır. Bu ko nu-
da en doğ ru yön tem Tan rı hak kın da nas la rın bil dir di ğiy le ye-
ti nip, se le fî bir tu tum iz le mek ola cak tır.

Sa lim Ye fût’un de ğin di ği bir baş ka hu sus ise İbn Hazm’ın 
an tik fel se fe ge le ne ği ne ba kı şıy la il gi li dir. İbn Hazm, Kin dî’de-
ki ka fa ka rı şık lı ğı nın ken di sin den kay nak lan dı ğı nı, onun da-

29 Câ bi rî, Kin dî’nin fel se fî gi ri şi min de “ce del”e mey let ti ği ni ile ri sür müş ve bu-
nu, fi lo zof za ma nın da Ki tâ bu’l-Bur hân’ın Arap ça’ya ter cü me edil me miş ol-
ma sı na bağ la mış tır. Câ bi rî, Arap-İs lâm Kül tü rü nün Akıl Ya pı sı, s. 520-521; oy-
sa Kin dî’nin ve hat ta onun bi ri ki min den çok is ti fa de eden ta le be si Ah med 
es-Se rah sî’nin man tı ğın “el-Bur hân”(II. Ana li tik ler) ki ta bıy la il gi li bir ta kım 
özet ça lış ma lar yap tık la rı kay de dil mek te dir. İbn Ebû Usay bi a, Uyû nu’l-en bâ., 
s.289, 294; Kin dî’nin Fi’l-Fel se fe ti’l-ulâ’sı nı gi riş ve ay rın tı lı not lar la İn gi liz ce’ye 
çe vir miş olan Ivry de Kin dî’nin İkin ci Ana li tik ler hak kın da yap tı ğı ça lış ma la-
ra dik kat çe ke rek, fi lo zo fun bir ta kım ih ti sar lar ve ya ikin ci el kay nak lar dan 
bur hân te ori si hak kın da bir fi kir edin miş ola bi le ce ği ni öne sü rer. Bk. Al fred 
L. Ivry, Al-Kin di’s Me taph ysics, Al bany 1974, s.122.
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yan dı ğı ve ik ti bas lar da bu lun du ğu Aris to, Ef a tun ve Hi pok rat 
gi bi “mu vah hid” an tik fi lo zof a rın fi kir le ri nin doğ ru ol du ğu-
nu ile ri sür müş tü. Do la yı sıy la eğer or ta da bir zih nî ka rı şık lık 
ve di nî sap ma söz ko nu suy sa bu nun se be bi biz zat an tik fel-
se fe li te ra tü rü de ğil, bu li te ra tür den ke lâm cı ka fa sı ve yön te-
miy le ya rar lan ma ya ça lı şan la rın ken di le ri dir. İş te Kin dî an tik 
fi lo zof a rı bu ka fa ya pı sıy la oku muş ve so nuç ta Tan rı’yı ya ra-
tık la ra ben zet miş tir. Ay rı ca Kin dî’yi ke lâm cı kı ya sı nı kul lan-
ma ya iten onun Aris to’nun akıl cı fel se fe si nin ru hun dan ay rı lıp 
zih ni ni Plo ti nus’un on to lo ji si ne tes lim et miş ol ma sı dır. Aris-
to’nun Me ta fi zi ka’sı nı Ye ni-Pla ton cu göz le oku ma sı zih ni ni bu 
tür yön te mi kul lan ma ya yat kın ha le ge tir miş tir. Do la yı sıy la 
İbn Hazm’ın Kin dî’ye yö neltt i ği eleş ti ri nin me to do lo jik an la-
mı oku yu cu yu şu so nu ca ulaş tır mış ol ma lı dır: İbn Hazm, din 
ve fel se fe nin alan la rı nı ayır mak ta, din de se lef aki de si ne, fel-
se fe de Aris to’ya bağ lı kal ma yı öner mek te, böy le ce İbn Rüşd’ü 
ha zır la yan bir asıl la ra dö nüş çağ rı sı yap mak ta dır.30 

De ğer len dir me ve So nuç
Otan tik eser le rin de İbn Hazm’ın ge nel ola rak fel se fî li te ra-

tür kar şı sın da olum lu bir tu tum ta kın dı ğı, fel se fe yi din ile ay nı 
ga ye yi ta şı yan bir en te lek tü el ge le nek ola rak al gı la dı ğı gö rül-
mek te dir. Ay rı ca ken di si in san lı ğın or tak bi ri ki mi ola rak gör-
dü ğü ve ba zı tek nik ler le bir lik te, ilk öğ ret men le ri ni pey gam-
ber ler ola rak be lir le di ği an tik çağ ilim le ri nin (‘ulû mu’l-evâ il) 
İs lâm eği tim sis te mi içi ne dâ hil edil me si ge rek ti ği ka nı sın da-
dır. On to lo jik ve te olo jik bir di sip lin ola rak me ta fi zi ğin ta şı dı-
ğı fik rî de ğe rin ta ma mıy la far kın da olan İbn Hazm, bu ala na 
özel bir il gi duy muş; Tan rı’nın var lı ğı ve âle min ya ra tıl mış lı ğı-
nı is pat et me gay re ti için de ol muş ve bu ça ba la rın da ilk İs lâm 
fi lo zo fu sa yı lan Kin dî’nin is pat tar zı na çok ben ze yen de lil ler 
or ta ya koy muş tur. Onun Aris to man tı ğı nın “bur hân” de ni len 

30 Sa lim Ye fût, İbn Hazm, 301-312.
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ka nıt la ma yön te miy le il gi li vur gu la rı fel se fî ilim le re il gi si nin 
do ğal so nu cu dur ve bel ki de on dan faz la ola rak din ilim le ri-
nin me to do lo jik kri zi ni aş ma ya yö ne lik tir. Bu yö nüy le Gaz zâ-
lî’nin man tı ğa da ya lı me to do lo jik gi ri şim le ri ne ön cü lük ett i ği 
söy len me li dir. Bi ri “Maş rık lı” bi ri “Mağ rib”li iki İs lâm bil gi-
ni din ilim le ri nin içi ne düş tü ğü ve o çağ da ar tık ken di ni iyi-
ce his sett i ren me to do lo jik kri zi ay nı yak la şım la çöz me ye ça-
lış mış ol ma lı dır lar. An cak öy le an la şı lı yor ki Gaz zâ lî’den bir 
ku şak ön ce ge len İbn Hazm, fel se fî ilim le rin İs lâm ilim ler şe-
ma sı na dâ hil edil me si ko nu sun da çok da ha cür’et li bir tu tum 
için de ol muş tur. 

Bu çer çe ve den ba kıl dı ğın da ken di si ne nis pet edi len ve Kin dî 
me ta fi zi ği ni eleş ti ren ri sa le nin onun ve ya onun eko lü ne men-
sup bi ri nin ka le min den çık mış ol ma sı ih ti ma li yük sek gö rün-
mek te dir. Red di ye nin İbn Hazm’ın bağ lı bu lun du ğu Zâ hi rî 
te olo ji ve sa vun du ğu me to do lo jik yak la şım la uyum için de ol-
du ğu or ta da dır. Tan rı’yı Biz zat Ken di’ne ver me di ği bir isim le 
an ma yı, O’na “il let” di ye rek Zât’ına ve âle me var lık ve ri şi ne 
zo run lu luk iza fe et me yi açık bir sa pık lık ve bü yük bir ya nıl-
gı say mak, hem nak lî hem de ak lî ge rek çe le ri ba kı mın dan İbn 
Hazm cı bir id dia dır. Bu ge rek çe ler ise hiç bir şe yin Ken di’si ne 
ben ze me di ği Tan rı’yı ya ra tık la rı na ben zet mek, göz lem ala nı na 
gi ren var lık la rın ni te lik le ri ni bir ana lo jiy le “Gâ ib” olan var lı ğa 
kı yas et mek ten iba rett ir. 

Ke sin lik sağ la yı cı ni haî ka nıt la ra hâ lâ ge rek ol mak la bir lik-
te, İbn Hazm’a ai di ye ti muh te mel bu me tin, bir ta raf tan ken di 
me de ni ye ti nin ço cuk la rın da an tik fel se fe ve ilim ler hak kın da 
olum lu çağ rı şım lar uyan dır mak is te yen bir din bil gi ni nin söz 
ko nu su bi ri kim hak kın da ki ta sav vur la rı nı, di ğer ta raf tan onun 
bu bi ri ki min İs lâm dün ya sın da ki yan sı ma bi çim le ri kar şı sın-
da ki çe kin ce le ri ni di le ge tir mek te dir. Mü el li fin eleş ti ri le ri iki 
nok ta da odak lan mak ta dır: Fi lo zof Kin dî da yan dı ğı bi ri ki mi İs-
lâm ilim mu hi ti için ye ni den üret me ye ça lı şır ken, bu bi ri ki min 
ge rek tir di ği yön tem bi lin ciy le dav ran ma mış tır. Bu nun so nu cu 
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ola rak da bir “il let” ola rak kav ra dı ğı Tan rı’nın fi il le ri ne se bep-
so nuç ara sın da ki zo run lu lu ğu iza fe et miş tir. 

Me tin de asıl ti pik olan yak la şım iş te bu zo run lu luk fik ri et ra-
fın da ki tar tış ma dır. Tan rı’nın fi il le ri ne zo run lu luk iza fe et mek, 
İs lâm ke lâm ge le ne ği açı sın dan dai ma O’nun ira de ve ih ti ya-
rı nı yok say mak an la mı na gel miş tir. Ay rı ca ka dîm olan İlâ hî 
Zât’ın (en niy ye) “İlk Se bep” ola rak kav ran ma sı du ru mun da 
O’nun “ma‘lûl”ü olan âle min de ka dîm sa yı la ca ğı, bu nun da 
Tan rı’nın var lık ver di ği âle me ba ğım lı lı ğı gi bi fik ri ka bul an-
la mı na ge le ce ği eleş ti ri si ya pıl mış tır. Bi lin di ği gi bi bir din bil-
gi ni ne gö re Tan rı’nın ba ğım lı lı ğı, İlâ hî İra de’nin olum suz lan-
ma sı ve âle min ka dîm sa yıl ma sı İs lâm te olo ji si ba kı mın dan 
ye te rin ce teh dit kâr dü şün ce ler dir. İş te me tin, ke lâm ve fel se-
fe nin ku tup laş ma nok ta sı nı ti pik bi çim de or ta ya koy mak la dü-
şün ce ge le ne ği nin ya pı sı na ait bil gi mi zi bir kez da ha pe kiş tir-
mek te dir. Me tin de or ta ya ko nan ilâ hî zo run suz luk ve koz mik 
zo run lu luk kav ram la rı, ta biî se bep li lik ala nı na zo run lu lu ğun 
Tan rı ta ra fın dan “kon du ğu” fik ri nin ka bu lüy le uz laş tı rıl mış ol-
mak ta dır. Öy le an la şı lı yor ki mü el lif zo run lu lu ğun Tan rı’dan 
kay nak lan dı ğı fik ri ni an cak bu bağ lam da ka bul et mek te, “Zo-
run lu Var lık” kav ra mı nın man tı kî icap la rın dan uzak dur mak 
is te mek te dir. İbn Hazm’dan bir ku şak son ra ya şa mış olan Gaz-
zâ lî, mu ci ze yi te mel len dir mek ama cıy la zo run suz lu ğun koz-
mik alan da da ge çer li ol du ğu nu yaz mış tı.

İbn Hazm’ın otan tik eser le ri ne de yer yer si ra yet et miş bu-
lu nan Ye ni-Pla ton cu ru hun, ne re dey se Kin dî’nin eser le rin de-
ki ka dar söz ko nu su red di ye de de yer al ma sı ay rı ca dik kat 
çek mek te dir. As lın da İs lâm dün ya sın da fel se fe ta sav vu ru nun 
ge li şi mi ve Ye ni-Pla ton cu yö ne liş le rin, ge le ne ği ken di ren gi-
ne bo ya yan be lir gin li ği göz önü ne alın dı ğın da bu son de re ce 
ta biî bir du rum dur ve Aris to cu lu ğu da ha çok vur gu lan mak ta 
olan bir dü şü nü re nis pet edi len bu red di ye met nin de de ay-
nı renk le rin yan sı dı ğı nı tes pit et mek ye ni bir şey keş fet mek 
an la mı na gel me ye cek tir. An cak Aris to man tı ğı na ve bur hâ nî 
kı ya sa yap tı ğı vur gu, zo run lu ta biî se bep li li ği ka bul et me si, 
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bi lim tas ni fi fik ri ne ve do la yı sıy la açık se çik bir bi lim kon sep-
ti ne ulaş mış ol ma sı, onun En dü lüs’e ula şan Aris to cu bi ri ki mi 
na sıl cid di ye al dı ğı nı ve bir din bil gi ni ola rak na sıl özüm se-
di ği ni gös ter mek te dir. Din bil gi ni ola rak di yo ruz, çün kü İbn 
Hazm’ı, İbn Rüşd’ün saf Aris to cu lu ğu En dü lüs’te ye ni den in şâ 
pro je si nin er ken ha ber ci si bir ön cü fi lo zof ola rak de ğer len dir-
mek onun fel se fey le meş gu li ye ti ne aşı rı an lam yük le mek ola-
cak tır. Açık ça sı İbn Hazm, Kin dî gi bi ti pik Müs lü man fel se fe-
ci de ğil, En dü lüs’e ula şan fel se fî bi ri ki min öne mi ni fark et miş 
ze ki bir din bil gi ni dir. Onun din bil gi ni kim li ği, di nî ilim ler 
me to do lo ji si ni ye ni den te şek kül ça ba sı ve fel se fe-man tık il gi-
si ile İbn Rüşd’ten zi ya de Gaz zâ lî’yi ha tır latt ı ğı söy len me li dir. 
Ni te kim İbn Hazm’ın el-Mus tas fâ ya za rı na özel lik le man tık ve 
di nî ilim ler ara sın da kur mak is te di ği iliş ki bağ la mın da il ham 
ver miş ol ma sı muh te mel dir; an cak bu var sa yı mı te mel len dir-
mek için, İh yâ ad lı ese rin de İbn Hazm’ın adı nı zik rett i ği ni bil-
di ği miz Gaz zâ lî’nin En dü lüs’lü fa ki hin eser le ri ne –var sa eğer- 
öte ki baş vu ru la rı nı tes pit et mek ge re ke cek tir.




